
 

 

 AREA GESTIONE FISCALITÀ E CONTROLLI 

DELIBERAZIONE N. __46___  DEL  28/09/2020 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO:  Imposta sul reddito delle persone fisiche, addizionale comunale all'IRPEF. Approvazione per 

l'anno 2020 della maggior soglia di esenzione (fino ad un reddito imponibile determinato ai fini non 

superiore a  € 23.000,00) con conseguente modifica del regolamento (art. 6, comma 2, del regolamento 

per l’applicazione dell’addizionale comunale sull’imposta sul reddito delle persone 

fisiche).Immediatamente eseguibile. 
 

Seduta pubblica del 28/09/2020 – prima  convocazione  

 

CONSIGLIERI IN CARICA 

 

SALA GIUSEPPE Sindaco GENTILI DAVID Consigliere 

BERTOLE’ LAMBERTO Presidente GIUNGI ALESSANDRO GIUSEPPE ALFONSO “ 

ABBIATI GABRIELE LUIGI Consigliere MARCORA ENRICO “ 

ABDEL QUADER SUMAYA “ MASCARETTI ANDREA “ 

AMICONE LUIGI TOMMASO “ MOLTENI LAURA “ 

ARIENTA ALICE “ MONGUZZI CARLO “ 

BARBERIS FILIPPO PAOLO “ MORELLI ALESSANDRO “ 

BASTONI MASSIMILIANO “ OSCULATI ROBERTA “ 

BEDORI PATRIZIA  PACENTE CARMINE “ 

BOSSI EMILIA “ PAGLIUCA LUIGI “ 

BUSCEMI ELENA “ PALMERI MANFREDI “ 

CECCARELLI BRUNO “ PANTALEO ROSARIO LEONARDO “ 

CENSI ARIANNA MARIA “ PARISI STEFANO “ 

COMAZZI GIANLUCA MARCO “ PIROVANO ANITA “ 

CONTE EMMANUEL “ PONTONE MARZIA DINA “ 

CORRADO GIANLUCA “ RIZZO BASILIO VINCENZO “ 

D’ALFONSO FRANCO MARIA ANTONIO “ SARDONE SILVIA SERAFINA “ 

D’AMICO SIMONETTA “ SOLLAZZO SIMONE “ 

DE CHIRICO ALESSANDRO MATTEO “ SPECCHIO LAURA “ 

DE MARCHI DIANA ALESSANDRA “ TOSONI NATASCIA “ 

DE PASQUALE FABRIZIO “ TURCO ANGELO “ 

FEDRIGHINI ENRICO “ UGLIANO ALDO “ 

FORTE MATTEO “ UGUCCIONI BEATRICE LUIGIA ELENA “ 

FUMAGALLI MARCO CARLO “ VASILE ANGELICA “ 

GELMINI MARIASTELLA “  “ 

 

 

SCAVUZZO ANNA Vice Sindaco P LIMONTA PAOLO Assessore A 

COCCO ROBERTA Assessore P LIPPARINI LORENZO “ A 

DEL CORNO FILIPPO RAFFAELE “ A MARAN PIERFRANCESCO “ A 

GALIMBERTI LAURA “ A RABAIOTTI GABRIELE “ A 

GRANELLI MARCO “ A TAJANI CRISTINA  A 

GUAINERI ROBERTA “ A TASCA ROBERTO “ P 

 

Fatto eseguire l’appello nominale dalla Presidenza, il Presidente Bertolé  Lamberto che assume la 
presidenza, accerta che risultano assenti all’appello i Consiglieri: Bastoni, Bedori, Censi, Comazzi, Corrado, 
De Chirico, De Pasquale, Forte, Fumagalli, Gelmini, Mascaretti, Morelli, Pacente, Pagliuca, Palmeri, Pantaleo, 
Parisi, Sardone, Vasile. 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Generale del Comune Fabrizio Dall'Acqua 

Il Presidente accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta alle ore  15.00. 
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PB 

Iscrizione o.d.g.: n. 232 

I CONVOCAZIONE 

Il Presidente Bertolé invita il Consiglio a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto, di cui alla proposta di 

deliberazione che si allega e già notificata ai Consiglieri comunali. 

Omissis 

(Sono stati presentati 14 emendamenti, di cui 3 respinti, 3 dichiarati inammissibili e 8 dichiarati illegittimi.) 

 Partecipa il Segretario Generale Fabrizio Dall’Acqua. 

(Risultano presenti in Aula i seguenti Consiglieri in numero di 27: 

Abdel Qader, Arienta, Barberis, Bertolé, Bossi Moratti, Buscemi, Ceccarelli, Censi, Conte, D'Alfonso, D'Amico, De 

Marchi, Fedrighini, Fumagalli, Gentili, Giungi, Monguzzi, Pantaleo, Pirovano, Pontone, Rizzo, Specchio, Tosoni, Turco, 

Ugliano, Uguccioni, Vasile. 

 Risultano assenti in Aula il Sindaco Giuseppe Sala e i seguenti Consiglieri in numero di 21: Abbiati, Amicone, 

Bastoni, Bedori, Comazzi, Corrado, De Chirico, De Pasquale, Forte, Gelmini, Marcora, Mascaretti, Molteni, Morelli, 

Osculati, Pacente, Pagliuca, Palmeri, Parisi, Sardone, Sollazzo. 

Sono altresì presenti in Aula gli assessori Scavuzzo e Tasca). 

 

Richiamati gli interventi e le argomentazioni riportati nel separato processo verbale, che formerà oggetto di approvazione ai sensi 

dell'art. 69 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Comunale, con particolare riferimento agli interventi 

dei Consiglieri che, preso atto del parere non favorevole del Collegio dei Revisori dei conti e tenuto conto di quanto previsto dall’art. 

239 comma 1bis del D.Lgs. 267/2000, hanno esplicitato le motivazioni per cui l’organo consiliare, all’atto dell’approvazione della 

proposta deliberativa, avrebbe dovuto discostarsi dal citato parere.  

 

Considerato che, secondo l’avviso dei Consiglieri in parola, tali motivazioni sono da ritenersi integrate dal contenuto della nota 

tecnica del Ragioniere Generale resa dallo stesso in data 25 settembre 2020; 

 

Dato atto dell’intervento conclusivo del Presidente Bertolè che, prima di porre in votazione la proposta in oggetto ha precisato che 

“Nella pubblicazione dell’atto ovviamente si terrà conto della nota della Ragioneria a cui si è fatto riferimento nel dibattito ed è 

tutto a verbale; quindi quello che è stato detto in quest’Aula a supporto del parere positivo è stato verbalizzato e sarà ad 

integrazione dell’atto che viene approvato. Alleghiamo la nota della Ragioneria che spiega le ragioni del parere comunque positivo 

rispetto al provvedimento.”, da cui si evince che la votazione espressa dal Consiglio comunale deve intendersi sull’intero 

provvedimento così come integrato dall’allegata nota tecnica della Ragioneria Generale. 

 

Il Presidente Bertolé pone in votazione la proposta di deliberazione N/232 in oggetto. 

Al riscontro dei voti (scrutatori i consiglieri Amicone, Abdel Qader, Tosoni), la votazione dà il seguente esito: 

Presenti n. 27  

Astenuti n. 02 (Bossi Moratti, Rizzo) 

Votanti n. 25  

Voti favorevoli n. 25  

Voti contrari n. 00  

Il Presidente Bertolé ne fa la proclamazione. 

- - -  

Omissis 

Entrano in Aula i consiglieri Abbiati, De Chirico, De Pasquale, Forte, Palmeri: i presenti sono, pertanto, 32. 

Il Presidente Bertolé pone in votazione, ai sensi dell’art. 134, IV comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, 

l’immediata eseguibilità della deliberazione testé adottata. 

Al riscontro dei voti (scrutatori i consiglieri Amicone, Abdel Qader, Tosoni), la votazione dà il seguente esito: 

Presenti n. 32  

Astenuti n. 01 (Rizzo) 

Consiglieri che pur essendo in Aula non 

hanno partecipato alla votazione e che 

quindi ai sensi degli artt. 44 e 65 del 

Regolamento di Organizzazione e 

n. 03 (Abbiati, Forte, Palmeri) 
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Funzionamento del Consiglio comunale 

sono da considerare astenuti  

Votanti n. 28  

Voti favorevoli n. 26  

Voti contrari n. 02  

Il Presidente Bertolé proclama la deliberazione N/232 immediatamente eseguibile. 

- - - 
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PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE     
 
 
 

 AREA GESTIONE FISCALITÀ E CONTROLLI 
Numero  proposta: 1655 
 
 
 

OGGETTO: Imposta sul reddito delle persone fisiche, addizionale comunale all'IRPEF. Approvazione 
per l'anno 2020 della maggior soglia di esenzione (fino ad un reddito imponibile determinato ai fini non 
superiore a  € 23.000,00) con conseguente modifica del regolamento (art. 6, comma 2, del regolamento per 
l’applicazione dell’addizionale comunale sull’imposta sul reddito delle persone fisiche). 
 

 
 
 

 

ESAMINATA FAVOREVOLMENTE DALLA GIUNTA IN DATA 11/09/2020 

 

NULLA OSTA PER L’INOLTRO ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
PER I SUCCESSIVI ADEMPIMENTI 

 

 

======================================================================= 

232

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

 

   
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE BILANCIO E PARTECIPATE  
AREA GESTIONE FISCALITA’ E CONTROLLI  

 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE, ADDIZIONALE 

COMUNALE ALL'IRPEF.  APPROVAZIONE PER L'ANNO 2020 DELLA MAGGIOR 

SOGLIA DI ESENZIONE (FINO AD UN REDDITO IMPONIBILE DETERMINATO AI 

FINI NON SUPERIORE A  € 23.000,00) CON CONSEGUENTE MODIFICA DEL 

REGOLAMENTO (ART. 6, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE 
DELL’ADDIZIONALE COMUNALE SULL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE FISICHE). 

 

 

 

 
IL DIRETTORE dell’AREA   IL DIRETTORE della DIREZIONE 

GESTIONE FISCALITA’ E CONTROLLI   BILANCIO E PARTECIPATE 

Paolo Poggi  Roberto Colangelo 

 f.to digitalmente f.to digitalmente 

 

 

 

 

L’ASSESSORE AL BILANCIO E DEMANIO 

Roberto Tasca 

f.to digitalmente 
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IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE  

 

- Con il D.Lgs. n. 360/1998 e s.m.i., è stata istituita, a decorrere dal 1 gennaio 1999, 

l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche e ne è stata prevista 

l’attuazione così come segue: 

- l'addizionale è annuale ed è calcolata applicando l'aliquota stabilita dal Comune 

al reddito complessivo determinato ai fini dell'imposta sul reddito delle persone 

fisiche, al netto degli oneri deducibili riconosciuti ai fini di tale imposta; è 

dovuta se, per lo stesso anno, risulta dovuta l'imposta sul reddito delle persone 

fisiche; 

- l'addizionale è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio 

fiscale alla data del 1 gennaio dell'anno a cui si riferisce 1'addizionale stessa ed 

il suo versamento è effettuato in acconto e a saldo unitamente al saldo 

dell'imposta sui redditi delle persone fisiche; 

- i Comuni, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n. 

446/1997, possono disporre la variazione dell'aliquota di compartecipazione 

dell'addizionale, con deliberazione da pubblicare sul sito internet individuato 

dal Ministero dell'Economia e delle Finanze. L'efficacia della deliberazione è 

subordinata a tale forma di pubblicazione, come previsto dall’art. 1, comma 3, 

del D.Lgs. n. 360/1998. Con il medesimo regolamento può essere stabilita una 

soglia di esenzione. 

 

- Il Comune di Milano, con Deliberazioni del Consiglio comunale n. 41 del 1/08/2011, 

n. 20 del 20/06/2012 e n. 36 del 21/10/2013, ha disciplinato 1'aliquota dell'addizionale 

comunale all'IRPEF, stabilendo in particolare, a decorrere dall’anno 2013, la soglia di 

esenzione con riferimento ai redditi annui imponibili, ai fini dell’imposta sul reddito 

delle persone fisiche, non superiori a € 21.000,00 e la aliquota unica dello 0,80 %. 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

 

CONSIDERATO CHE  

 

- Appare opportuno individuare una nuova e più elevata soglia di esenzione a favore dei 

cittadini aventi redditi meno elevati, nel rispetto degli equilibri di bilancio. Ciò al fine di 

contrastare il generale decremento dei redditi complessivi delle famiglie e la 

conseguente perdita di potere d'acquisto, anche alla luce delle conseguenze economiche 

determinate dall’emergenza sanitaria da pandemia COVID 19. 

 

- Ritenuto di estendere la soglia di esenzione dagli attuali € 21.000,00 di reddito annuo 

imponibile alla nuova soglia di € 23.000,00. Per i redditi superiori a detto valore 

l'addizionale comunale IRPEF si applica al reddito complessivo, ai sensi dell'art. 1 del 

D.Lgs. n. 360/1998, senza soglia di esenzione. 

 

- Le simulazioni del mancato introito dovuto alla esenzione dell‘addizionale IRPEF 

Comune di Milano fino a € 23.000,00 di reddito annuo imponibile, effettuate sul portale 

Federalismo Fiscale MEF, indicano un valore di minor gettito ricompreso tra un minimo 

di € 7.010.880,00 e un massimo di € 8.568.853,00. Considerato che la manovra di cui 

alla presente delibera è ricompresa negli stanziamenti del Bilancio di Previsione iniziale 

e che a oggi la compatibilità è garantita dai trasferimenti derivanti da diversi decreti del 

Governo, alcuni dei quali già convertiti in legge, rinviando la generale verifica entro il 

termine del 30/11 

-  

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE  
 

- Per dare attuazione a quanto sopra indicato è necessario procedere all'approvazione 

della modifica dell’art. 6, comma 2, del Regolamento per l'applicazione dell'addizionale 

comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, sostituendo  l’intero comma con 

il seguente: “A decorrere dall'anno 2020, l'addizionale all’imposta sul reddito non è 

dovuta se il reddito imponibile determinato ai fini dell’imposta sul reddito delle 

persone fisiche non supera l'importo di € 23.000,00”. 

 

- La presente variazione della soglia di esenzione ha effetto per l’anno 2020, a condizione 

che il presente provvedimento sia approvato entro il termine di approvazione del 
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bilancio di previsione (art. 1, comma 169, della L. n. 296/2006), fissato al 30 settembre 

2020 ( L. di conversione del dl 34/2020). 

 

 

VISTI  

- gli artt. 42-49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 360/1998 e sm.i.; 

- 1'art. 53, comma 16, della L. n. 388/2000; 

- l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/2006; 

- l’art. 107, comma 2, del D.L. n. 18/2020, convertito in L. n. 27/2020; 

- lo Statuto del Comune di Milano; 

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Milano; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 1° agosto 2011, con la quale è stata 

istituita l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche; 

- le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 20 del 20 giugno 2012 e n. 36 del 21 ottobre 

2013, per quanto attiene alla determinazione della soglia di esenzione dall'addizionale 

comunale all'IRPEF.  

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, i pareri di regolarità tecnica espresso dal Direttore dell’Area Gestione 

Fiscalità e Controlli e di regolarità contabile espresso dal Direttore dell’Area Gestione 

Finanziaria, che si allegano quale parte integrante al presente provvedimento. 

 

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 267/2000, 

come modificato dall'art. 3, comma 2-bis del D.L. n. 174/2012, acquisito il parere 

dell'organo di revisione economico-finanziaria, prima della discussione in Consiglio 

Comunale. 

 

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere di legittimità espresso 

dal Segretario Generale del Comune di Milano 

 

DELIBERA 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

 

1) Di esentare, a decorrere dall'anno 2020, i redditi annui imponibili non superiori a      

€ 23.000,00 dall’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, come prevista dall’art. 

1 del D.Lgs. n. 360/1998. 

 

2) Di approvare, di conseguenza, la seguente modifica al vigente Regolamento per 

l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche: 

-Art. 6, comma 2: sostituire l’intero comma con il seguente: “A decorrere dall'anno 2020, 

l'addizionale all’imposta sul reddito non è dovuta se il reddito imponibile determinato ai 

fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche non supera l'importo di € 23.000,00”. 

 

3) Di pubblicare la presente deliberazione e il Regolamento nel sito internet 

individuato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze/Dipartimento delle Finanze, con 

le modalità e i termini di cui all’art 14, comma 8, del D.Lgs. n. 23/2011 e all’art. 15-bis del 

D.L. n. 34/2019, convertito dalla L. n. 58/2019. 

Firmato digitalmente da POGGI PAOLO FRANCESCO, COLANGELO ROBERTO, TASCA ROBERTO 
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FOGLIO PARERE RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL 

SEGUENTE OGGETTO: 

 

IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE, ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL'IRPEF.  APPROVAZIONE PER L'ANNO 2020 DELLA MAGGIOR SOGLIA DI 

ESENZIONE (FINO AD UN REDDITO IMPONIBILE DETERMINATO AI FINI NON 

SUPERIORE A  € 23.000,00) CON CONSEGUENTE MODIFICA DEL 

REGOLAMENTO (ART. 6, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE 
DELL’ADDIZIONALE COMUNALE SULL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE FISICHE).  

 

 

 

Numero progressivo informatico: 1655 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

      

 

FAVOREVOLE 

                                                                                  

 

 

IL DIRETTORE AREA FISCALITA’ E CONTROLLI 
Dott. Paolo Poggi 

f.to digitalmente 

 

 

 

 
 
 
 
 
Firmato digitalmente da POGGI PAOLO FRANCESCO in data 10/09/2020 
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FOGLIO  PARERI RELATIVO  ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 

OGGETTO: Imposta sul reddito delle persone fisiche, addizionale comunale all'IRPEF. Approvazione 

per l'anno 2020 della maggior soglia di esenzione (fino ad un reddito imponibile determinato ai fini non 

superiore a  € 23.000,00) con conseguente modifica del regolamento (art. 6, comma 2, del regolamento 
per l’applicazione dell’addizionale comunale sull’imposta sul reddito delle persone fisiche). 
 

 

 
Numero  progressivo informatico: 1655 
 

 

 

Direzione  Bilancio e Partecipate 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 

 

 

Favorevole 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
Firmato digitalmente da FORNO BRUNA in data 10/09/2020 
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SEGRETERIA GENERALE 

 
Oggetto: Imposta sul reddito delle persone fisiche, addizionale comunale all'irpef.  
approvazione per l'anno 2020 della maggior soglia di esenzione (fino ad un reddito 
imponibile determinato ai fini non superiore a € 23.000,00) con conseguente modifica del 
regolamento (art. 6, comma 2, del regolamento per l’applicazione dell’addizionale 
comunale sull’imposta sul reddito delle persone fisiche). 
 
 
N. Prog. Informatico 1655/2020  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto; 
 
Preso atto che, come si evince dalla stessa, “Le simulazioni del mancato introito dovuto alla 
esenzione dell‘addizionale IRPEF Comune di Milano fino a € 23.000,00 di reddito annuo imponibile, 
effettuate sul portale Federalismo Fiscale MEF, indicano un valore di minor gettito ricompreso tra 
un minimo di € 7.010.880,00 e un massimo di € 8.568.853,00. Considerato che la manovra di cui alla 
presente delibera è ricompresa negli stanziamenti del Bilancio di Previsione iniziale e che a oggi la 
compatibilità è garantita dai trasferimenti derivanti da diversi decreti del Governo, alcuni dei quali 
già convertiti in legge, rinviando la generale verifica entro il termine del 30/11”;  
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore dell’Area Gestione Fiscalità e 
Controlli, da ritenersi assorbente della regolarità dell’istruttoria, dei passaggi 
procedimentali e della documentazione, propedeutici alla proposta medesima, della 
regolarità e della legittimità amministrativa; 
 
Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Direttore dell’Area Gestione  Finanziaria, 

a cui compete - tra l’altro - la verifica in relazione alla coerenza della  proposta con quanto 

previsto nella Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5/2020, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2020-2022, nonché in 

relazione alla congruità degli stanziamenti previsti dal bilancio  2020, alla verifica di 

veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, alla verifica 

periodica dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese, e più in generale 

alla salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della gestione e dei vincoli di 

finanza pubblica; 

 
esprime 
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PARERE DI LEGITTIMITA’ FAVOREVOLE 

 
sulla proposta deliberativa indicata in oggetto per le considerazioni e nei termini sopra 

formulati e nell’intesa che venga acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei 

Conti prima dell’inizio della trattazione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
del Consiglio Comunale. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Dott. Fabrizio Dall’Acqua 

                          Firmato digitalmente da DALL'ACQUA FABRIZIO in data 11/09/2020 
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 COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

DEL COMUNE DI MILANO 

Parere n. 43/2020 del 24.09.2020 

 

OGGETTO: Imposta sul reddito delle persone fisiche, addizionale comunale all’IRPEF. 
Approvazione per l’anno 2020 della maggior soglia di esenzione(fino ad un reddito imponibile 

determinato ai fini IRPEF non superiore ad euro 23.000,00) con conseguente modifica del 

regolamento (art.6 c.2, del regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale 
sull’imposta sul reddito delle persone fisiche).  

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

DEL COMUNE DI MILANO 

                                         

Ricevuta a mezzo posta elettronica in data 14 Settembre 2020 la richiesta di parere sulla proposta di 

deliberazione da sottoporre all’attenzione del Consiglio Comunale avente ad oggetto Imposta sul 

reddito delle persone fisiche, addizionale comunale all’IRPEF. Approvazione per l’anno 2020 della 
maggior soglia di esenzione (fino ad un reddito imponibile determinato ai fini Irpef non superiore 

ad euro 23.000,00) con conseguente modifica del regolamento (art. 6 c. 2, del regolamento per 

l’applicazione dell’addizionale comunale sull’imposta sul reddito delle persone fisiche).  

CONSIDERATO CHE l’Ente ha disciplinato l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef, 
stabilendo a decorrere dall’anno 2013 la soglia di esenzione con riferimento ai redditi annui 
imponibili, ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, non superiori ad euro 21.000 e 
l’aliquota unica dello 0,80%; 

PRESO ATTO CHE l’Ente ha ritenuto di estendere la soglia di esenzione dagli attuali euro 

21.000,00 di reddito annuo imponibile alla nuova soglia di euro 23.000,00. Per i redditi superiori a 

detto valore l’addizionale comunale IRPEF si applica al reddito complessivo, ai sensi dell’art.1 del 
D. lgs. 360/1998, senza soglia di esenzione; le simulazioni effettuate sul MEF indicano un minor 

gettito in un intervallo ricompreso tra euro 7.010.880,00 e un massimo di euro 8.568.853.00 e che la 

scelta di tale manovra è ricompresa negli stanziamenti del Bilancio di Previsione iniziale e che la 

copertura, ad avviso dell’Ente, è garantita dai trasferimenti derivanti da diversi decreti del Governo, 

la cui verifica effettiva sarà eseguita entro il termine del 30 Novembre 2020; 

RITENUTO che allo stato attuale esistono forti elementi di incertezza sull’andamento sia delle 

entrate che delle spese, in mancanza anche di opportune aggiornate verifiche di assestamento e di 

equilibrio di bilancio e quindi di verifica della veridicità ed attendibilità delle previsioni di entrate e 

di compatibilità delle previsioni di spesa; 

RITENUTO inoltre che non vi siano tutti gli indispensabili elementi volti a dimostrare con la 

dovuta completezza e precisione gli impatti sul bilancio ed il mantenimento dei suoi equilibri, in 

relazione alle significative mutate condizioni economico-finanziarie dovute al Covid-19; 
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VISTI 

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli artt. nn. 194 e 239; 

- il Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone        

fisiche;  

- i pareri di regolarità tecnica, contabile e di legittimità; 

 

ESPRIME PARERE NON FAVOREVOLE 

per quanto di propria competenza sulla proposta di deliberazione n. 1655 avente ad oggetto: 

imposta sul reddito delle persone fisiche, addizionale comunale all’IRPEF. Approvazione per 

l’anno 2020 della maggior soglia di esenzione (fino ad un reddito imponibile determinato ai fini 
IRPEF non superiore €. 23.000,00) con conseguente modifica del relativo regolamento (art. 6, 

comma 2, del regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale sull’imposta sul reddito 
delle persone fisiche).  

 

Letto, confermato e sottoscritto nelle sedi dei singoli componenti del Collegio. 

La data del presente parere è quella dell’ultima firma digitale apposta. 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

Dott. Mario Carnevale - Presidente 

Dott.ssa Mariella Spada - Componente 

Dott. Giuseppe Zoldan - Componente 

  (FIRMATO DIGITALMENTE)  
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 COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

DEL COMUNE DI MILANO 

Nota al parere n. 43/2020 del 24.09.2020 

 

OGGETTO: Imposta sul reddito delle persone fisiche, addizionale comunale all’IRPEF. 
Approvazione per l’anno 2020 della maggior soglia di esenzione (fino ad un reddito 

imponibile determinato ai fini IRPEF non superiore ad euro 23.000,00) con conseguente 

modifica del regolamento (art. 6 c. 2, del regolamento per l’applicazione dell’addizionale 
comunale sull’imposta sul reddito delle persone fisiche).  

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

DEL COMUNE DI MILANO 

                                         

PREMESSO che il 24 settembre 2020 ha espresso parere non favorevole alla proposta in oggetto e 

che il giorno successivo riceveva nota tecnica a cura del Dott. Roberto Colangelo Direttore Bilancio 

e Partecipate che evidenziava nel documento alcuni elementi a cui forse il Collegio dei Revisori non 

avrebbe dato il dovuto rilievo; 

LETTA la stessa nota 

CHIARISCE ED ESPRIME QUANTO SEGUE 

L’espressione utilizzata dai Revisori nel loro parere “che allo stato attuale esistono forti elementi di 

incertezza sull’andamento sia delle entrate che delle spese, in mancanza anche di opportune 
aggiornate verifiche di assestamento e di equilibrio di bilancio e quindi di verifica della veridicità 

ed attendibilità delle previsioni di entrate e di compatibilità delle previsioni di spesa” deriva da 

alcune argomentazioni riportate nella Relazione sull’andamento degli equilibri finanziaria del 

secondo trimestre 2020.     

Si è preso atto che l’ente si è valso della possibilità prevista dall’art. 54 del DL 104/2000 per 

l’effettuazione della verifica degli equilibri entro il 30 novembre p.v.  

I Revisori non hanno voluto mettere in dubbio l’operato degli uffici della Ragioneria Generale 

svolto sino ad ora. Tuttavia, lette le argomentazioni nella relazione pervenuta dal Dott. Colangelo 

che evidenziano una situazione di criticità negli equilibri della parte corrente del bilancio, contenute 

negli  ultimi capoversi di pagina 5 e primi capoversi di pagina 6 che ivi si riportano:  

“..sulla base di tali elementi la gestione di competenza dell’anno 2020 evidenzia una situazione di 

criticità negli equilibri della parte corrente del bilancio, generatasi a causa dell’impatto sulle 
entrate correnti dell’ente della situazione connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

tale scenario, considerate tutte le entrate e le possibili economie di spesa, lascia intravedere 

l’utilizzo di avanzo disponibile, risultante dal Rendiconto 20169, per una quota stimata di 120 

milioni di euro. 
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Tale ipotesi è ovviamente suscettibile di modifiche alla luce di ulteriori trasferimenti statali 

attribuibili al Comune di Milano che rideterminerebbero la manovra su un diverso utilizzo delle 

risorse previste. 

Evidentemente in una situazione così incerta è necessario ipotizzare più scenari in modo da 

cautelarsi su possibili evoluzioni peggiorative di tale crisi (ad esempio un peggioramento delle 

stime derivanti da entrate per dividendi, COSAP, ecc.) dovute sia a evoluzioni gestionali che 

interventi normativi. 

E’ possibile gestire ulteriori scenari negativi, oltre che con la leva del contenimento della spesa 
corrente, con l’utilizzo di avanzo di amministrazione. In particolare, l’avanzo di amministrazione 

disponibile, come risultante dal Rendiconto 2019, approvato con delibera n. 24/2020 è 

complessivamente pari a 162 milioni di euro. 

L’utilizzo di avanzo di amministrazione comporta però una riduzione di risorse per il finanziamento 

degli investimenti e ciò potrebbe conseguentemente portare un incremento dell’indebitamento”,  

hanno rilevato che nessun scenario ad oggi è possibile escludere, considerate le condizioni di 

incertezza di evoluzione del fenomeno Covid-19 e dei suoi riflessi negativi sui bilanci degli Enti ed, 

in generale, sull’economia.  

L’Ente, nel mantenere gli equilibri, potrebbe essere chiamato, oltre che ad interventi di riduzioni 

sulla spesa, anche al ricorso di un maggior indebitamento. In data 18 settembre u.s. il Collegio dei 

Revisori rilasciava parere favorevole sulla rinegoziazione di alcuni mutui necessari al sostenimento 

delle spese impreviste conseguenti all’emergenza sanitaria ed a fronteggiare le ricadute che i 

provvedimenti di chiusura per il contenimento della pandemia hanno avuto inevitabilmente anche 

sulle entrate comunali. 

Infine, come precisa il Direttore nella sua nota, “non è corretto affermare che la copertura della 

manovra sia garantita esclusivamente da trasferimenti statali e ciò sia direttamente che 

indirettamente in quanto, come ben evidenzia anche IFEL nella sua nota del 5/08/2020, non tutte le 

agevolazioni fiscali potrebbero essere equiparate alle perdite di gettito derivanti dall’emergenza. 
L’impianto della delibera di approvazione dell’aumento della soglia di esenzione si basa invece 
sull’argomentazione che la manovra, già prevista nel Bilancio di Previsione, risulta tuttora 
sostenibile grazie alle politiche gestionali adottate dall’Ente e alle variabili, sopra citate tra le 
quali avanzo di amministrazione, interventi sulla spesa e trasferimenti statali su funzioni 

fondamentali”. 

Nella bozza di delibera di C.C. risulta invece che la manovra di cui alla presente delibera è 

ricompresa negli stanziamenti del Bilancio di Previsione iniziale e che ad oggi la compatibilità è 

garantita dai trasferimenti derivanti da diversi decreti del Governo, alcuni dei quali già convertiti 

in legge, rinviando la generale verifica entro il termine del 30/11” 

Nella speranza di aver fornito ulteriore contributo alla trattazione della delibera del Consiglio 

Comunale prevista per il 28/09 p.v. 
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Letto, confermato e sottoscritto nelle sedi dei singoli componenti del Collegio. 

La data del presente parere è quella dell’ultima firma digitale apposta. 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

Dott. Mario Carnevale - Presidente 

Dott.ssa Mariella Spada - Componente 

Dott. Giuseppe Zoldan - Componente 

  (FIRMATO DIGITALMENTE)  
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SEGRETERIA GENERALE 

 

OGGETTO: Imposta sul reddito delle persone fisiche, addizionale comunale all’IRPEF. 
Approvazione per l’anno 2020 della maggior soglia di esenzione (fino ad un reddito imponibile 

determinato ai fini IRPEF non superiore ad euro 23.000,00) con conseguente modifica del 

regolamento (art.6 c.2, del regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale 
sull’imposta sul reddito delle persone fisiche).  

N. Prog. Informatico 1655/2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore dell’Area Gestione Fiscalità e 
Controlli, da ritenersi assorbente della regolarità dell’istruttoria, dei passaggi 
procedimentali e della documentazione, propedeutici alla proposta medesima, della 
regolarità e della legittimità amministrativa; 
 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Ragioniere Generale; 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Direttore dell’Area Gestione  Finanziaria, 

a cui compete - tra l’altro - la verifica in relazione alla coerenza della  proposta con quanto 

previsto nella Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5/2020, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2020-2022, nonché in 

relazione alla congruità degli stanziamenti previsti dal bilancio  2020, alla verifica di 

veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, alla verifica 

periodica dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese, e più in generale 

alla salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della gestione e dei vincoli di 

finanza pubblica; 

 

Richiamato integralmente il parere di legittimità reso in data 11 settembre 2020, 

“FAVOREVOLE, sulla proposta deliberativa indicata in oggetto per le considerazioni e nei termini 

sopra formulati e nell’intesa che venga acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti 
prima dell’inizio della trattazione della proposta di deliberazione in oggetto da parte del Consiglio 
Comunale”;  
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Visto il parere reso dal Collegio dei Revisori dei conti in data 24 settembre 2020, ove si 

legge: 

“RITENUTO che allo stato attuale esistono forti elementi di incertezza sull’andamento sia delle 
entrate che delle spese, in mancanza anche di opportune aggiornate verifiche di assestamento e di 

equilibrio di bilancio e quindi di verifica della veridicità ed attendibilità delle previsioni di entrate e 

di compatibilità delle previsioni di spesa; 

RITENUTO inoltre che non vi siano tutti gli indispensabili elementi volti a dimostrare con la dovuta 

completezza e precisione gli impatti sul bilancio ed il mantenimento dei suoi equilibri, in relazione 

alle significative mutate condizioni economico-finanziarie dovute al Covid-19”, 

ESPRIME PARERE NON FAVOREVOLE 

per quanto di propria competenza sulla proposta di deliberazione n. 1655 avente ad oggetto: imposta 

sul reddito delle persone fisiche, addizionale comunale all’IRPEF. Approvazione per l’anno 2020 
della maggior soglia di esenzione (fino ad un reddito imponibile determinato ai fini IRPEF non 

superiore €. 23.000,00) con conseguente modifica del relativo regolamento (art. 6, comma 2, del 
regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale sull’imposta sul reddito delle persone 

fisiche”; 

 

Preso atto della nota tecnica predisposta dal Ragioniere Generale in data 25 settembre 2020, 

quale riscontro alle osservazioni contenute nel sopra citato parere non favorevole del 

Collegio dei Revisori, al cui contenuto si fa integrale rinvio;  

INTEGRA 

 

il citato parere di legittimità, che, pertanto, conseguentemente, risulta modificato come 

segue: 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ FAVOREVOLE 

 

sulla proposta deliberativa in argomento, in ordine alla competenza dell’organo consiliare 

a deliberare sul tema in oggetto, pur evidenziando che l’eventuale approvazione della 
proposta in parola dovrà dare contezza delle motivate considerazioni – ove ritenute 

sussistenti dall’organo consiliare, anche sulla scorta di quanto osservato nella sopra 

richiamata nota del Responsabile del Servizio Finanziario – che consentano di discostarsi 

dal parere non favorevole reso dall’organo di revisione. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Fabrizio Dall’Acqua 
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DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  _46_   DEL 28/09/2020 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 Lamberto Bertolé 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Fabrizio Dall'Acqua 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione, verrà affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi 

dell’art.124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 Fabrizio Dall'Acqua 

         Firmato digitalmente 
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